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1ª PARTE DA PROVA. 

PORTUGUÊS (0,2 PONTO POR QUESTÃO). 

1 - Leia o texto a seguir. 

 

Foi por esse tempo que Rita, desconfiada e medrosa, correu ...... cartomante para consultá-la 

sobre a verdadeira causa do procedimento de Camilo. Vimos que ...... cartomante restituiu-lhe 

...... confiança, e que o rapaz repreendeu-a por ter feito o que fez. (Machado de Assis. A 

cartomante. In: Várias histórias. Rio de Janeiro: Globo, 1997, p. 6) 

 

Preenchem corretamente as lacunas da frase acima, na ordem dada: 

(A) à – a – a  

(B) a – a – à  

(C) à – a – à  

(D) à – à – a  

(E) a – à – à 

 
Fonte: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, Agosto/2013, Concurso Público para provimento de 

cargos de Agente de Apoio Manutenção e Suporte de Informática. Caderno de Prova ’AA02’, Tipo 01, MODELO 1. 

(https://site.pciconcursos.com.br/provas/19347846/35b909094e07/agente_de_apoio_man_e_sup_de_inform_tica.pdf) 

 

2 - Fazendo-se as alterações necessárias, o trecho grifado está corretamente substituído por 

um pronome em: 

 

(A) ... sei tratar tipos como o senhor. − sei tratá-lo  

(B) ... erguendo os braços desalentado... − erguendo- -lhes desalentado 

(C) ... que tem de conhecer as leis do país? − que tem de conhecê-lo?  

(D) ... não parecia ser um importante industrial... − não parecia ser-lhe  

(E) incomodaram o general... − incomodaram-no 

 
Fonte: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, Agosto/2013, Concurso Público para provimento de 

cargos de Agente de Apoio Manutenção e Suporte de Informática. Caderno de Prova ’AA02’, Tipo 01, MODELO 1. 

(https://site.pciconcursos.com.br/provas/19347846/35b909094e07/agente_de_apoio_man_e_sup_de_inform_tica.pdf) 

 

3 - Está inteiramente adequada a pontuação da frase:  

 

(A) Por vezes não se compreendem, mesmo expressões como as do texto, porque os símbolos, 

não deixam de ser enigmáticos, quando não obscuros. 

 (B) Por vezes, não se compreendem mesmo expressões, como as do texto, porque os 

símbolos não deixam de ser, enigmáticos, quando não obscuros. 

(C) Por vezes não se compreendem mesmo, expressões como as do texto porque, os símbolos, 

não deixam se ser enigmáticos, quando não, obscuros.  

(D) Por vezes não se compreendem, mesmo expressões como as do texto porque os símbolos 

não deixam de ser, enigmáticos, quando não obscuros.  
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(E) Por vezes, não se compreendem, mesmo, expressões como as do texto, porque os 

símbolos não deixam de ser enigmáticos, quando não, obscuros. 

 
Fonte: COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ, Março/2010, Concurso Público para 

provimento de cargos de Advogado Trainee, Caderno de Prova ’01’, Tipo 001, MODELO 1. 

(https://site.pciconcursos.com.br/provas/14303123/999d6517e615/prova_01_tipo_001.pdf) 

 

4 – Assinale a alternativa em que contém somente palavras grafadas corretamente: 

 

(A) gerimum - cuzcuz 

(B) carangueijo - ascender 

(C) ortodoxo - viajem (substantivo) 

(D) discente - docente 

(E) umidecer – úmido 

 

5 - A substituição do elemento grifado pelo pronome correspondente, com os necessários 

ajustes, foi realizada de modo INCORRETO em:  

 

(A) mostrando o rio = mostrando-o.  

(B) como escolher sítio = como escolhê-lo.  

(C) transpor [...] as matas espessas = transpor-lhes.  

(D) Às estreitas veredas [...] nada acrescentariam = nada lhes acrescentariam.  

(E) viu uma dessas marcas = viu uma delas. 

 
Fonte: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO, Março/2013, Concurso Público para provimento de 

cargos de Agente de Defensoria Pública Contador. Caderno de Prova ’E’, Tipo 001. MODELO 1. 

(https://site.pciconcursos.com.br/provas/18613988/2a02644d5318/cp_modelo_prova_e_tipo_001.pdf) 

 

RACIOCÍNIO LÓGIGO E INFORMÁTICA (0,2 PONTO POR QUESTÃO). 

6 - FGV – (TCE/SE – 2015) Em uma empresa de Aracaju, 45% dos funcionários são 

mulheres. Do total de funcionários, 55% são de Aracaju e os demais são do interior do estado. 

Além disso, 60% dos que são do interior do estado são homens. Entre as mulheres, a 

porcentagem daquelas que são do interior é: 

 

(A) 35%; 

(B) 40%; 

(C) 45%; 

(D) 50%; 

(E) 55%. 

 

7 - Qual das afirmações abaixo é FALSA? 

 

(A) O Excel é utilizado para fazer cálculos, planilhas eletrônicas, gráficos.  
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(B) A fabricante do Excel é a empresa Microsoft.  

(C) O Excel faz parte do pacote de programas chamado Microsoft Office.  

(D) Quando instalamos o Windows, o Excel vem instalado junto, pois faz parte dos 

acessórios do Windows, tais como: Paint, Bloco de Notas, Word Pad, Windows Explorer.  

(E) Podemos inserir figuras dentro do Excel.  

 

8 - Intranet é o nome dado a uma rede de computadores privada que utiliza protocolos e outras 

tecnologias próprias da Internet. Aplicações como abertura de chamados técnicos, 

atualizações de dados funcionais e acesso a notícias internas podem ser disponibilizadas na 

intranet de uma empresa. Considerando essa informação, assinale a alternativa que apresenta 

afirmação correta a respeito de uma intranet: 

 

(A) A venda de produtos via Web é disponibilizada por meio da intranet de uma empresa. 

(B) Os jornais e as revistas de circulação nacional têm usado a intranet como meio de 

divulgação via Web. 

(C) A troca de mensagens de correio eletrônico depende do acesso à intranet da empresa. 

(D) As aplicações da intranet são de acesso restrito dos colaboradores de uma empresa. 

(E) Os home bankings são exemplos de aplicações seguras das intranets.  

 

9 - Paulo utiliza em seu trabalho o editor de texto Microsoft Word 2010 (em português) para 

produzir os documentos da empresa. Certo dia Paulo digitou um documento contendo 7 

páginas de texto, porém, precisou imprimir apenas as páginas 1, 3, 5, 6 e 7. Para imprimir 

apenas essas páginas, Paulo clicou no Menu Arquivo, na opção Imprimir e, na divisão 

Configurações, selecionou a opção Imprimir Intervalo Personalizado. Em seguida, no campo 

Páginas, digitou: 

 

(A) 1,3,5-7 e clicou no botão Imprimir.  

(B) 1;3-5;7 e clicou na opção enviar para a Impressora.  

(C) 1−3,5-7 e clicou no botão Imprimir.  

(D) 1+3,5;7 e clicou na opção enviar para a Impressora.  

(E) 1,3,5;7 e clicou no botão Imprimir.  

 

10 – Aberto o navegador Internet Explorer, caso queira abrir-se outra página do navegador 

sem se utilizar do mouse, podemos fazê-lo através das teclas de atalho: 

 

(A) ctrl N 

(B) ctrl P 

(C) ctrl A 

(D) ctrl Q 

(E) ctrl I 

 

LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA DO TRIBUNAL DE CONTAS (0,3 PONTO POR 

QUESTÃO) 
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11 – De acordo com o art. 1º da Lei Estadual nº 5.604/94 (Lei Orgânica do Tribunal de Contas 

do Estado de Alagoas), compete ao Tribunal de Contas apreciar, emitindo parecer prévio à 

Assembleia Legislativa, as contas prestadas anualmente pelo: 

 

(A) Presidente do Tribunal de Justiça do Estado; 

(B) Presidente da Assembleia Legislativa 

(C) Governador do Estado 

(D) Presidente da República 

(E) Procurador-Geral de Justiça do Estado 

 

12 – Na forma do art. 56 da Lei Estadual nº 5.604/94 (Lei Orgânica do Tribunal de Contas do 

Estado de Alagoas), o Tribunal de Contas compõe-se de quantos conselheiros? 

 

(A) 09 (nove) 

(B) 07 (sete) 

(C) 13 (treze) 

(D) 10 (dez) 

(E) 15 (quinze) 

 

13 – Considerando-se exclusivamente, o contido no artigo 17 da Lei Estadual nº 5.604/94 (Lei 

Orgânica do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas), nos processos de Prestação e Tomada 

de Contas, as decisões podem ser: 

 

(A) simples ou contraditória 

(B) preliminar, intermediária ou final 

(C) complexa ou composta 

(D) positiva ou preliminar 

(E) preliminar ou definitiva 

 

14 – São recursos previstos no art. 52 da Lei Estadual nº 5.604/94 (Lei Orgânica do Tribunal 

de Contas do Estado de Alagoas): 

 

(A) regulares, regulares com ressalva e irregulares 

(B) agravo regimental e agravo de instrumento 

(C) apelação e reconsideração 

(D) reconsideração, embargos de declaração e revisão 

(E) reconsideração, embargos de declaração e embargos infringentes 

 

15 – Segundo o art. 93 da Lei Estadual nº 5.604/94 (Lei Orgânica do Tribunal de Contas do 

Estado de Alagoas), nos casos omissos, o Tribunal de Contas poderá recorrer, 

subsidiariamente, a dispositivo: 
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(A) da Lei Orgânica do Tribunal de Contas da União 

(B) do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado 

(C) do Regimento Interno da Assembleia Legislativa 

(D) do Regimento Interno do Tribunal de Contas da União 

(E) nenhuma das anteriores 

 

2ª PARTE DA PROVA - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (0,3 PONTO POR 

QUESTÃO). 

 

16 - (Analista/TRE-PA/Cespe-UNB/2005/Adaptada) A contabilidade aplicada à 

administração pública, como um segmento da ciência contábil, apresenta características 

especiais. Acerca desse assunto, assinale a opção correta: 

 

(A) No setor público, a contabilidade prioriza o orçamento e as finanças em relação ao 

balanço patrimonial. 

(B) Entre os objetos da contabilidade na área pública, estão os bens públicos de uso geral e 

indiscriminado, exceto os pertencentes às fundações de direito público. 

(C) A contabilidade pública utiliza regime de competência para o registro da receita 

orçamentária. 

(D) A contabilidade pública não tem entre suas finalidades a determinação dos custos dos 

serviços para evidenciar os resultados da gestão. 

(E) O campo de aplicação da contabilidade pública está restrito aos órgãos da administração 

direta nos três níveis de governo. 

 

17 – (AFC/CGU/Esaf/2004/Adaptada) Sobre o campo de aplicação da Contabilidade Pública 

no Brasil, podemos afirmar que: 

 

(A) Não inclui as empresas estatais de capital fechado (sociedades de economia mista). 

(B) Os municípios, como esferas autônomas, não se submetem aos ditames da Lei nº 

4.320/64. 

(C) Inclui o Sistema “S” (SENAI, SENAC, SENAR, SENAT), por receberem recursos 

parafiscais. 

(D) Inclui a Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), conforme definido na Constituição 

Federal de 1988. 

(E) Não inclui as fundações públicas. 

 

18 – A que princípio refere-se o §8º do art. 165, da Constituição Federal de 1988, que traz a 

seguinte redação: 

 

“A lei orçamentária anual não conterá dispositivo estranho à previsão da receita e à fixação da 

despesa, não se incluindo na proibição a autorização para abertura de créditos suplementares e 

contratação de operações de crédito, ainda que por antecipação de receita, nos termos da lei.” 
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(A) Unidade 

(B) Universalidade 

(C) Exclusividade 

(D) Programação 

(E) Publicidade 

 

19 – Ainda de acordo com que preceitua o art. 167, inc. IV, da Constituição Federal de 1988, 

quando afirma a vedação de: 

 

“vinculação de receita de impostos a órgão, fundo ou despesa, ressalvadas a repartição do 

produto da arrecadação dos impostos a que se referem os arts. 158 e 159, a destinação de 

recursos para as ações e serviços públicos de saúde, para manutenção e desenvolvimento do 

ensino e para realização de atividades da administração tributária, como determinado, 

respectivamente, pelos arts. 198, § 2º, 212 e 37, XXII, e a prestação de garantias às operações 

de crédito por antecipação de receita, previstas no art. 165, § 8º, bem como o disposto no § 4º 

deste artigo” 

 

A que princípio orçamentário refere-se? 

 

(A) Unidade de caixa. 

(B) Orçamento bruto. 

(C) Periodicidade 

(D) Equilíbrio fiscal 

(E) Não afetação ou não vinculação 

 

20 – A Resolução CFC nº 1.282/10, que atualizou e consolidou os dispositivos da Resolução 

CFC nº 750/93, que cuidava dos Princípios Fundamentais de Contabilidade, nominando-os, 

agora, apenas como Princípios de Contabilidade, que sob o enfoque da Resolução CFC nº 

1.367/11, também são aplicados no setor público. Qual a alternativa abaixo que não é um dos 

“Princípios de Contabilidade”? 

(A) Princípio da Continuidade. 

(B) Princípio da Oportunidade. 

(C) Princípio do Registro pelo Valor Original. 

(D) Princípio da Unidade de Tesouraria. 

(E) Princípio da Competência. 

 

21 – A que princípio refere-se o art. 6º da Lei nº 4.32/64, que tem a seguinte redação: “Tôdas 

as receitas e despesas constarão da Lei de Orçamento pelos seus totais, vedadas quaisquer 

deduções”? 

 

(A) Unidade de caixa. 
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(B) Orçamento bruto. 

(C) Periodicidade 

(D) Equilíbrio fiscal 

(E) Não afetação ou não vinculação 

 

22 – (ACE/Ciências Contábeis/TCE-PA/AOC 2012) Quanto aos regimes contábeis, é 

INCORRETO afirmar que: 

(A) o Regime de Caixa é um forma simplificada de contabilidade sendo aplicado basicamente 

às microempresas ou às entidades sem fins lucrativos, tais como igrejas, clubes, sociedades 

filantrópicas. 

(B) duas regras básicas para a contabilidade pelo regime de caixa são: a receita será 

contabilizada no momento de seu recebimento; a despesa será contabilizada no momento do 

pagamento. 

(C) o Regime de competência é universalmente adotado, aceito e recomendado pela legislação 

do Imposto de Renda. 

(D) no Regime de competência a receita será contabilizada no período em que for gerada, 

independente do seu recebimento. 

(E) pelo Regime de Caixa, o lucro será apurado considerando determinado período, 

normalmente um ano, e todas as despesas geradas no período, mesmo que ainda não tenham 

sido pagas, serão subtraídas do total das receitas, também geradas no mesmo período, mesmo 

que ainda não tenham sido recebidas. 

 

23 - (ACE/Ciências Contábeis/TCE-PA/AOC 2012) Quanto ao regime contábil aplicado à 

contabilidade pública, analise as assertivas e assinale a alternativa que aponta a(s) correta(s). 

I. A contabilidade pública adota o regime contábil misto, ou seja, regime de caixa para as 

receitas e de competência para as despesas. 

II. A contabilidade pública adota o regime contábil misto, ou seja, regime de competência 

para as receitas e de caixa para as despesas. 

III. A Lei 4.320/1964 estabelece que pertencem ao exercício financeiro apenas as despesas 

nele legalmente empenhadas. 

IV. A Lei 4.320/1964 estabelece que pertencem ao exercício financeiro apenas as receitas nele 

arrecadadas. 

(A) Apenas II.  

(B) Apenas III.  

(C) Apenas I.  

(D) Apenas I e III.  

(E) Apenas II e IV. 

 

24 – São exemplos de receitas correntes: 

 

(A) Alienação de bens. 

(B) Amortização de empréstimo. 
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(C) Receitas tributárias. 

(D) Transferência de capital. 

(E) Outras receitas de capital. 

 

25 – São estágios da despesa pública: 

 

(A) Previsão, arrecadação e recolhimento. 

(B) Planejamento, execução e controle. 

(C) Fixação, arrecadação e recolhimento. 

(D) Empenho, liquidação e pagamento. 

(E) Arrecadação, pagamento e recolhimento. 

 

26 – São exemplos de despesa pública corrente: 

 

(A) Investimento. 

(B) Inversões financeiras. 

(C) Amortização da dívida 

(D) Transferências de capital 

(E) Pessoal e encargos sociais 

 

27 - (ACE/Ciências Contábeis/TCE-PA/AOC 2012) O Balanço Orçamentário, definido pela 

Lei 4.320/1964, demonstra as receitas e despesas previstas em confronto com as realizadas. 

Sobre essa demonstração, analise as assertivas e assinale a alternativa que aponta as corretas. 

 

I. Em sua estrutura, deve evidenciar as receitas e as despesas orçamentárias por categoria 

econômica, confrontar o orçamento inicial e as suas alterações com a execução, demonstrar o 

resultado orçamentário e discriminar apenas as receitas por fonte (espécie).  

II. Apresentará as receitas detalhadas por categoria econômica, origem e espécie, 

especificando a previsão inicial, a previsão atualizada para o exercício, a receita realizada e o 

saldo a realizar.  

III. Os valores referentes ao refinanciamento da dívida mobiliária e de outras dívidas deverão 

constar, destacadamente, nas despesas correntes e de capital.  

IV. Em decorrência da utilização do superávit financeiro de exercícios anteriores para 

abertura de créditos adicionais, apurado no Balanço Orçamentário do exercício anterior ao de 

referência, o Balanço Orçamentário demonstrará uma situação de desequilíbrio entre a 

previsão atualizada da receita e a dotação atualizada.  

(A) Apenas I e II.  

(B) Apenas II e III.  

(C) Apenas III e IV.  

(D) Apenas I e III.  

(E) Apenas II e IV 
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28 - (ACE/Ciências Contábeis/TCE-PA/AOC 2012) Sobre o Balanço Financeiro, definido 

pela Lei 4.320/1964, é correto afirmar que: 

 

(A) os recebimentos extraordinários são os ingressos não previstos no orçamento como, por 

exemplo, fianças e cauções.  

(B) a destinação ordinária demonstra a movimentação de recursos financeiros entre órgãos e 

entidades da administração direta e indireta.  

(C) as transferências financeiras recebidas são processos de alocação livre entre a origem e a 

aplicação dos recursos, para atender a quaisquer finalidades.  

(D) o saldo em espécie evidencia os pagamentos que não precisam se submeter ao processo de 

execução orçamentária.  

(E) as transferências financeiras concedidas são processos de alocação livre entre a origem e a 

aplicação dos recursos, para atender a quaisquer finalidades. 

 

29 - (ACE/Ciências Contábeis/TCE-PA/AOC 2012) Em relação ao Balanço Patrimonial, 

informe se é verdadeiro (V) ou falso (F) o que se afirma a seguir e assinale a alternativa com a 

sequência correta.  

 

(   ) Ativo: recursos controlados pela entidade como resultado de eventos passados e dos quais 

se espera que resultem para a entidade benefícios econômicos presentes.  

(    ) Passivo: obrigações futuras da entidade decorrentes de eventos presentes.  

(   ) Patrimônio Líquido: valor residual dos ativos da entidade depois de deduzidas as contas 

de compensação.  

(    ) É uma demonstração dinâmica pois apresenta a posição patrimonial que resulta de um 

determinado período.  

(   ) Contas de compensação: compreende os atos que possam vir ou não a afetar o patrimônio.  

(    ) A classificação dos elementos patrimoniais considera a segregação em ‘circulante’ e ‘não 

circulante’, com base em seus atributos de conversibilidade e exigibilidade.  

(A) F – F – F – F – V – V.  

(B) V – F – V – F – V – F.  

(C) F – V – F – V – F – V.  

(D) V – F – F – F – V – V.  

(E) F – F – V – V – F – F. 

 

30 – De acordo com o art. 41 da Lei nº 4.320/64, os créditos adicionais classificam-se em: 

 

(A) ordinários e extraordinários. 

(B) orçamentários e extraorçamentários. 

(C) diretos e indiretos. 

(D) suplementares, especiais e extraordinários. 

(E) vinculados e desvinculados 



           10 / 10 

 

3ª PARTE DA PROVA – DISCURSIVA. (2,0 pontos, sendo 0,5 ponto por cada competência 

citada corretamente). 

 

O art. 71 da Constituição Federal de 1988 traz várias competências do Tribunal de 

Contas da União, competências essas que acabam sendo de repetição obrigatória, 

também por mandamento constitucional, quando da atuação dos Tribunais de Contas 

estaduais. Isto posto, cite 04 (quatro) dessas competências. 


